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• 176NOTA C.D.P. N

Senor
Presidente de la Camara de Senadores 

de la provincia de Catamarca 

Ing. Ruben Dusso 

SU DESPACHO:

Me es grato dirigirme a Listed, a efectos de remitirle - para su 

tratamiento- el texto adjunto del proyecto de Ley sobre "Regimen Especial de 

Regularizacion Tributaria.", que obtuviera media sancion de este Cuerpo en la 

Decima Novena Sesion Ordinaria, llevada a cabo el19 de octubre del corriente ano.
A tal efecto acompafia a la presente, la documentacldn

correspondiente.
Con tal motivo, saludo a usted atentamente.

iilOGARCft
\ PReSIDENTA 

CAMAfV>DE DIPUTADOS
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EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS 

DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 

SANCIONAN CON FUERZA DE
LEY

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 1”.- Regimen. Establecese un Regimen Especial de 

Regularizacion Tributaria de los Impuestos Inmobiliario, Automotor, de 

Sellos y sobre los Ingresos Brutos, previstos en el Codigo Tributario 

Provincial, Ley 5022 y sus modificatorias.
ARTICULO 2”.- Sujetos Comprendidos. Los contribuyentes que 

adeuden el pago de los tributos previstos precedentemente, sus 

actualizaciones, recargos, intereses y multas, podran acceder a los 

beneficios de este regimen en las condiciones que se establecen en la 

presente Ley.
ARTICULO 3".- Obligaciones Comprendidas. Las obligaciones 

comprendidas en el presente regimen son las siguientes:
a) las obligaciones no prescriptas, devengadas y adeudadas al 31 

de octubre del ano 2022;
b) las deudas en gestion judicial al 31 de octubre del ano 2022. 

Quedan excluidos del presente regimen las retenciones, acreditaciones 

bancarias y percepciones practicadas y no ingresadas al fisco. 

ARTICULO 4“.- Deudas en Gestion de Cobro Judicial. Establecese 

que las deudas judiciales, con medidas cautelares y en ejecucion fiscal 
se encuentran comprendidas en el presente regimen en la medida que el 

sujeto pasivo tributario se allane a la pretension fiscal y desista de toda 

accion o recurso. Respecto de las mismas se deberan cumplimentar los 

siguientes recaudos:
a) si el tramite judicial se encuentra sin sentencia, el deudor debe 

allanarse judicialmente a la pretension del fisco, y desistir de toda 

excepcion que hubiere opuesto;

CATAMARCA
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b) si en el tramite judicial, hubiere recaido sentencia de remate, 

se suspendera la ejecucion de sentencia mientras el deudor 

ejecutado cumpla normalmente con la obligacion de pago 

emergente del presente regimen de regularizacion tributaria. En 

caso de incumplimiento por parte del deudor, el fisco continuara 

con la ejecucion de sentencia hasta el integro pago del saldo del 

capital adeudado con mas los accesorios legales que 

correspondieren.

ARTICULO 5“.- Vigencia del Regimen. El presente regimen entrara 

en vigencia a partir de los quince (15) dias habiles siguientes a su 

publicacion y por un termino de noventa (90) dias habiles. Facultase a 

la Agenda de Recaudacion de Catamarca, en adelante ARCA, a 

prorrogar dicha vigencia por sesenta (60) dias habiles.
ARTICULO 6®.- Condicion de Adhesion. Es condicion includible 

para la adhesion al presente regimen, regularizar las deudas cuyos 

vencimientos operen desde el 1 de noviembre de 2.022 hasta la fecha de 

la adhesion, respecto del concepto que se regulariza.

CAPITULO II
BENEFICIOS Y FORMAS DE PAGO 

ARTICULO 7“.- Beneficios. Los contribuyentes que se acojan al 

presente regimen, gozaran de las siguientes condonaciones: 

a) De los Intereses y Recargos:
1. Impuestos a los Automotores, Inmobiliario y de Sellos:

1.1 del cien por ciento (100%), si la deuda se cancela en un 

(1) pago;
1.2 del ochenta por ciento (80%), si la deuda se cancela en 

hasta tres (3) cuotas;
1.3 del sesenta por ciento (60%), si la deuda se cancela en 

cuatro (4) cuotas y hasta dieciocho (18) cuotas;

1.4 del cincuenta por ciento (50%), si la deuda se cancela 

en diecinueve (19) cuotas y hasta Ainta y seis (36) cuotas;

2. Impuesto sobre Ingresos Brutos:

#
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2.1 del setenta por ciento (70%), si la deuda se cancela en 

un(l)pago;

2.2 del cincuenta por ciento (50%), si la deuda se cancela 

en dos (2) y hasta doce (12) cuotas;

2.3 del treinta por ciento (30%); si la deuda se cancela en 

trece (13) cuotas y hasta treinta y seis (36);

b) De las Multas;
1, Condonacion del cien por ciento (100%) de las multas 

previstas en la Ley N® 5022 y sus modificatorias. Este beneficio, 

opera siempre que se de cumplimiento a las obligaciones 

materiales y/o formales omitidas, mediante el acogimiento al 

presente regimen, o bien que las mismas se encuentren cumplidas 

con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia del mismo.

c) De las costas y honorarios:
1. Los honorarios devengados en medidas cautelares, ejecuciones 

fiscales o en juicios en los cuales se discutan deudas incluidas en 

el inciso b) del Articulo 2® de este regimen, seran calculados de 

conformidad con las normas arancelarias vigentes, tomando 

como base regulatoria la deuda consolidada en el marco de 

presente regimen, excepto los casos en los que exista regulacion 

judicial fume;
2. La cancelacion de las costas y honorarios podra efectuarse de 

contado o en cuotas, mensuales, iguales y consecutivas, que no 

podran exceder de doce (12). En ningiin caso la cuota podra ser 

inferior a pesos un mil ($1000,00).

CAPITULO in
PLAN DE FACILIDADES DE PAGOS 

ARTICULO 8®.- Deuda y Cuotas. La deuda a regularizar debera 

incluir el capital adeudado con mas intereses, accesorios y multas que 

correspondan, calculados desde la fecha de venciiAiento de las mismas 

hasta la fecha de adhesion. La cantidad maxima de ' :uotas a otorgar seraCATAMARCA
O'O
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de treinta y seis (36). Las cuotas seran mensuales, iguales y 

consecutivas. El monto minimo de cada cuota sera:

a) de pesos mil (S 1.000,00) para los impuestos Inmobiliario y a 

los Automotores;
b) de pesos dos mil ($ 2.000,00) para los Impuestos sobre los 

Ingresos Brutos y de Sellos.

ARXfCULO 9“.- Plan de Pagos. Anticipo. El plan de facilidades de 

pagos se perfeccionara con el previo pago de un anticipo, segun los 

siguientes parametros:
a) deuda consolidada menor a pesos cien mil (S 100.000), el 

anticipo minimo sera del cinco por ciento (5%) del monto 

adeudado;
b) deuda consolidada superior a pesos cien mil ($ 100.000) y 

hasta dos millones ($ 2.000.000), el anticipo minimo sera del diez 

por ciento (10%) del monto adeudado;
c) deuda consolidada superior a pesos dos millones ($2,000,000), 

el anticipo minimo sera del quince por ciento (15%) del monto 

adeudado.
Los planes que se otorguen, se cancelaran mediante los medios de pago 

establecidos en el Articulo 68 de la Ley 5.022 y sus modificatorias. 

ARTICULO 10.- Tasa de Financiacion. La tasa de interes de 

financiacion aplicable sera del tres con cincuenta centesimos por ciento 

(3,5%) mensual. Los planes de facilidades de pago comprendidos en el 

Articulo 8® celebrados hasta en cuatro (4) cuotas, no devengarfe interes 

de financiacion.
CAPITULOIV

CADUCIDAD DE LOS BENEFICIOS 

ARTICULO 11.- Caducidad de Plan. La caducidad del plan de 

facilidades de pagos operara de pleno derecho, sin necesidad de 

interpelacion alguna por parte del Organisftio Fiscal, cuando se 

verifique alguna de las siguientes causales:

Q:
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a) incumplimiento en el pago de tres (3) cuotas, consecutivas o 

altemadas;
b) haber transcurrido sesenta (60) dias a computarse desde el 

inicio de la moratoria, sin haber cumplido con el pago de ninguna 

cuota de la misma.
ARTICULO 12.- Caducidad. Efecto. La caducidad, implicara la

perdida de:
a) los beneficios otorgados en virtud de las normas del presente 

regimen respecto de la totalidad de las obligaciones incluidas en 

el plan, tomando exigibles las mismas;
b) Los beneficios otorgados en proporcion a la deuda pendiente al 

momento en que aquella opere sus efectos, renaciendo las 

facultades del fisco para percibir los tributos con mas los 

intereses, accesorios correspondientes y multas, previa deduccion 

de los pagos efectuados segun lo establezca la Direccion General 

de Rentas.
Los pagos que se efectuen con posterioridad a la fecha de caducidad 

seran considerados a cuenta de las obligaciones comprendidas en el 
plan e imputados conforme lo establecido en el Articulo 73 del Codigo 

Tributario - Ley N° 5022, y sus modificatorias.

ARTICULO 13.- Pago de Cuotas Fuera de Termino. En caso en que 

se produzca el pago de cuotas fuera del termino establecido y sin que se 

produzca la caducidad de los beneficios, se aplicar^ los intereses 

previstos en el Articulo 75 de la Ley N° 5022 y sus modificatorias. 
ARTICULO 14.- Impuesto sobre los Ingresos Brutos. El presente 

regimen caducara de pleno derecho y se extinguiran los beneficios 

concedidos, respecto de los periodos fiscales incluidos en el mismo, en 

caso de verificarse alguno de los siguientes extremos:

a) omision del impuesto, superior al quince por ciento (15%) 

producto de declaraciones juradas inexactas;
A

b) la declaracion de pagos a cuenta, retencionss o percepciones 

improcedentes.

'.1
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CAPITULO V

OTROS BENEFICIOS
ARTICULO 15.- Beneficios. Los contribuyentes o responsables, que a 

la fecha de entrada en vigencia del presente regimen hubieren 

extinguido la totalidad de sus obligaciones tributarias respecto a los 

Impuestos Inmobiliario y Automotor, vencidas al 31 de octubre de 

2.022, tendran una reduccion del quince por ciento (15%) de estos 

impuestos correspondientes al ano 2023, en la medida que los mismos 

se regularicen a sus respectivos vencimientos, sin perjuicios de otros 

beneficios que se establezcan.
CAPITULO VI

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 16.- Concurso y Quiebra. Supuesto. Los contribuyentes

comprendidos en los alcances de la Ley de Concurso y Quiebras N® 

24.522 y sus modificatorias, para acceder al presente regimen, deben 

acompanar la adhesion al regimen con una constancia del Sindico y su 

ratificacion por parte del Juzgado interviniente, de la cual surja la 

conformidad para realizar el acogimiento.
ARTICULO 17.- Reformulacion del Plan. Los planes de facilidades 

de pago otorgados en el Articulo 74 de la Ley N° 5022 y 

modificatorias, vigentes a la fecha de inicio del presente regimen, 

podr^ reformularse por unica vez en el marco de las disposiciones de 

esta Ley. La aplicacion de lo senalado precedentemente en ningun caso 

dara lugar a la generacion de creditos a favor del contribuyente o 

responsable.
ARTICULO 18.- El plan especial de regularizacion tributaria otorgado 

en virtud de las disposiciones de esta Ley, no podra ser abonado 

mediante el uso de creditos fiscales o titulos publicos.
ARTICULO 19.- La adhesion al presente regimen implica en todos los 

reconocimiento expreso de las deudas regularizadas, ello en los 

terminos del Articulo 85 inciso a) del Codigo Tr^butario Provincial, Ley 

5.022 y sus modificatorias. j
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ARTICULO 20.- Reglamentacion. La Direccion General de Rentas 

sera la Autoridad de Aplicacion de la presente Ley y a tal efecto podra 

dictar las normas reglamentarias y complementarias que resulten 

necesarias a los efectos de la aplicacion del Regimen Especial de 

Regularizacion Tributaria.
ARTICULO 21.- De forma.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA cAmARA DE
DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA, A LOS 
DIECINUEVE DIAS DEL MES DE OCTUBRE DEL ANO DOS 

MIL VEINTIDOS. 

!

Enta
31PUTADOS
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San Fernando del Valle deCatamarca, 0 4 OCT 2022

SEr^ORA PRESTOENTA

DE LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 

CECILIA GUERRERO.
S./D.;

Tengo el agrado de dirigirme a Usted con el objeto de elevar el presente Proyecto 

de Ley de “Regimen especial de regularizacion tributaria”, de iniciativa del Poder 
Ejecutivo Provincial conforme ias fecultades conferidas por losart. 114°y 149°, inc. 5), 

^de la Constitucidn Provincial. -

Sin otro particular Saludo a Ud. con distinguida consideracidn. -

Uc. RAOL a. JALIL
QQ90yiADOR DE CATAMARCA-^SCOPiA

’TiELDEL
ORIGPJ^

Dr H^SOmCLASAlBAR
.^EFE DE AREA 
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HONORABLE LEGISLATURA:

Elevo a Su honorabilidad con el objeto de someter a su 

consideracion el Proyecto de Ley mediante el cual se propicia un Regimen Especial de 

Regularizacidn Tributaria respecto de los impuestos establecidos en el Cddigo 

Tributario Provincial Ley 5.022 y sus modificatorias.
La remision del presente se realiza sobre la base de lo 

establecido por el articulo 149 inciso 5 de la Constitucidn de laProvincia de Catamarca, 
referido al derecho del Poder Ejecutivo de iniciar proyectos de leyes.

Hacen al fimdamento de la medida la biisqueda de un 

acompanamiento en materia impositiva a los contribuyentes en el proceso de 

reactivacion econdmica post pandemia, a los fines de aliviar las cargas fiscales y 

propender a la regularizacion de las mismas.
En este entendimiento los beneficios fiscales son decisiones

que retraen el ingreso de tributos en la biisqueda de otros fines que el Estado considera
importante preservar.

Asi es, que la iniciativa propone brindar una posibilidad
facilidades de pages para deudas contraidas, con quitas de intereses, multas, 

^ lonorarios y costas, que permitan al estar al dia en sus obligaciones fiscales, en cuotas
*L y beneficios especiales.

Asimismo, en el proyecto se busca a traves de una regia 

especial, beneficiar a los contribuyentes cumplidores con el objetivo de fomentar una 

mltura de agentes comprometidos con sus responsabilidades fiscales.
En el contexto actual, el presente, surge del consenso con los 

iiferentes participantes de la sociedad civil, entre los que se incluyen diferentes 

sectores economicos, instituciones intermedias, colegios profesionales, umones 

industriales y de comerciantes, entre otros.

FIELDEL
ORIGINAL

Asi las cosas, el desarrollo econdmico tiene que descansar, 
como se ha dicho repetidamente, en el esfuerzo intemo, gran parte del cual ha de ser 

O financiero.sHit El presente proyecto contempla un regimen especial de 

regularizacion para obligaciones no prescriptas, devengadas y adeudadas al 31 de 

^osto de 2.022, incluyendo las que se encuentran en gestion de cobros administrativos 

y judiciales y sus actualizaciones, recargos, intereses y multas.
Asimismo, los agentes de retencion y percepcidn, est^ incluidos 

en el proyecto, pero, solo podr^ ingresar los pagos adeudados en cuotas, no obtenien^

1^
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ningun otro beneficio, en virtud que se trata de un caso p^cular, porque estos agentes 

recaudan dinero de terceros.
Sera condicidn esencial para la adhesidn al regimen la 

regularizacion de los tributes pendiente de page, en el periodo comprendido entre el 
primero de septiembre del ano 2.022, hasta memento de suscripcidn al plan.

Es precise culminar la exposicidn, considerando que la situacion 

compleja per la que atraviesa el mundo, inmerso en un periodo post pandemia, con un 

proceso enmaraflado de reactivacion, exige un esfuerzo extra. Elio, implica el dictado 

de medidas excepcionales para acompanar a los contribuyentes locales.
For todo lo expuesto, es que solicito a los senores Legisladores

acompanen el presente proyecto.
Dios guarde a Vuestra Honorabilidad.

Lie. RAOL a. JALIL 
GOBEiyiADOR DE CAIAMARCA

ES COPIA
FIEL DEL

of HUGO NICOLAS AIBAR
/ JEFEDE'AREA 
fcoORDINAClON PARLAMENTAWA 
CAMARA DE DiPUTADOS
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EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS 

DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 

SANCIONAN CON FUERZA DE
LEY

CAPITULOI - DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 1®. - Regimen - Establecese un Regimen Especial de Regularizaci6n 

Tributaria de los Impuestos Inmobiliario, Automotor, de Sellos y sobre los Ingresos 

Brutos, previstos en el Codigo Tributario Provincial, Ley 5022 y sus modificatorias.

e 07^ ARXiCULO 2®. - Sujetos comprendidos. Los contribuyentes que adeuden el pago de 

tributes previstos precedentemente, sus actualizaciones, recargos, intereses y
\\'TO

ioimuitas, podran acceder a los beneficios de este regimen en las condiciones que se 

“i ptablecen en la presente Ley.
^os agentes de retencion y percepcidn solo gozaran del beneficio de abonar en cuotas 

los pagos adeudados, no gozando de ningiin otro beneficio.o

ARTICULO 3®. - Obligaciones comprendidas. Las obligaciones comprendidas en el 
presente regimen son las siguientes
a) Las obligaciones no prescriptas, devengadas y adeudadas al 31 de agosto del 
aflo 2022.
b) Las deudas en gestion judicial al 31 de agosto del ano 2022.
Quedan excluidos del presente regimen las retenciones, acreditaciones bancarias y 

percepciones practicadas y no ingresadas al fisco.

ES COPIA 

FIEL DEL 

ORIGINAL

0/

ARTICULO 4®. - Deudas en Gestion de Cobro Judicial. Estabtecese que las deudas 

judiciales, con medidas cautelares y en ejecucion fiscal se encuentran comprendidas en 

el presente regimen en la medida que el sujeto pasivo tributario se allane a la pretension 

fiscal y desista de toda accion 0 recurso. Respecto de las mismas se deber^ • 
cumplimentar los siguientes recaudos:

Si el tr^te judicial se encuentra sin sentencia, el deudor debe allanarse 

judicialmente a la pretensibn del fisco, y desistir de toda excepcion que hubi^re^ 

opuesto;

I
S\§l
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Si en el tramite judicial, hubiere recaido sentencia de remate, se suspendera la 

ejecucion de sentencia mientras el deudor ejecutado cumpla normalmente con la 

obligacion de page emergente del presente rdgimen de regularizacion tributaria. En 

caso de iacumplimiento por parte del deudor, el fisco continuara con la ejecucidn de 

sentencia hasta el integro pago del saldo del capital adeudado con mds los accesorios 

legales que correspondieren.

b)

ARTICULO 5®. - Vigencia del regimen. El presente regimen entrard en vigencia a 

partir de los quince dlas habiles siguientes a su publicacion y por un tdrmino de noventa 

(90) dias habiles. Facultase a la Agenda de Recaudacion de Catamarca, en adelante 

ARCA, a prorrogar dicha vigencia por sesenta (60) dias hdbiles.

ARTICULO 6®. - Condicion de adhesidn. Es condicion includible para la adhesion 

al presente rdgimen, regularizar las deudas cuyos vencimientos operen desde el 1 de 

septiembre de 2.022 hasta la fecha de la adhesidn, respecto del concepto que se 

regulariza.e o

APITULO n - BENEFICIOS Y FORMAS DE PAGO/•'v
OC'/;i•cv

\\ 3* V •J I# ^/ARXiCULO 7®. - Beneficios. Los contribuyentes que se acojan al presente rdgimen, 

" gozaran de las siguientes condonaciones:

___ a) De los Intereses y Recargos:
Impuestos a los Automotores, Inmobiliario y de Sellos:

1.1. Del cien por ciento (100%), si la deuda se cancela en un (1) 
pago;
1.2. Del ochenta por ciento (80%), si la deuda se cancela en hasta 

tres (3) cuotas;
1.3. Del sesenta por ciento (60%), si la deuda se cancela en cuatro

„ /4n (4) cuotas y hasta dieciocho (18) cuotas;
S/|o

,1.4. Del cincuenta por ciento (50%), si la deuda se cancela endiecinueve (19) cuotas
y hastatreintay seis (36) cuotas;

Siui| 
i-’li 2.

t'
V o c.

ESCOPIA 1-

ORIGINAL

Impuesto sobre Ingresos Brutos:
2.1. Del setenta por ciento (70%), si la deuda se cancela en un (1)

<oo pago;
2.2. Del cincuenta por ciento (50%), si la deuda se cancela en dos 

(2) y hasta doce (12) cuotas;
2.3. Del treinta por ciento (30%), si la deuda se cancela en trece

/
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(13) cuotas y hasta treinta y seis (36);

b) De Ia$ Multas:
Condonaci6n del cien por ciento (100%) de las mxiltas previstas en la Ley N° 

5022 y sxis modificatorias. Este beneficio, opera siempre que se d6 cumplimiento a las 

obligaciones materiales y/o formales omitidas, mediante el acogimiento al presente 

regimen, o bien que las mismas se encuentren .cumplidas con anterioridad a la fecha de 

entrada en vigencia del mismo.

1.

c) De las costas y honorarios:
Los honorarios devengados en medidas cautelares, ejecuciones fiscales o en 

juicios en los cuales se discutan deudas incluidas en el inciso b) del Articulo 2® de este 

r6giinen, seiin calcxilados de conformidad con las nortnas arancelarias vigentes, 
tomando como base regulatoria la deuda consolidada en el marco de presente regimen, 
excepto los casos en los que existaregulacidn judicial firme;

La cancelacion de las costas y honorarios podrd efectuarse de contado o en 

|Cuotas, mensuales, iguales y consecutivas, que no podr^ exceder de doce (12). En 

iningun caso la cuota podra ser inferior a pesos un mil ($ 1000,00);

1.

2.

CAPITULO III - PLAN DE FACILIDADES DE PAGOS

^TICULO 8®. - Deuda y cuotas. La deuda a regularizar debera incluir el capital 
ideudado con mas intereses, accesorios y multas que correspondan, calculados desde 

a fecha de vencimiento de las mismas hasta la fecha de adhesion. La cantidad m^ima 

le cuotas a otorgar serd de treinta y seis (36). Las cuotas seran mensuales, iguales y 

consecutivas. El monto im'nimo de cada cuota sera:
a) De pesos mil ($ 1.000,00) para los impuestos Inmobiliario y a los Automotores;
b) De pesos dos mil ($ 2.000,00) para los Impuestos sobre los 

Ingresos Brutos y de Sellos.

ES COPIA

ORIGINAL

¥M
ARTICULO 9®. - Plan de pages. Anticipo. El plan de facilidades de pagos se
perfeccionard con el previo pago de un anticipo, segdn los siguientes parametros:
a) Deuda consolidada menor a pesos cien mil ($ 100.000), el
anticipo minimo sera del cinco por ciento (5%) del monto adeudado;
b) Deuda consolidada superior a pesos cien mil ($ 100.000) y hasta dos millones ($
2.000.000), el anticipo minimo sera del diez por ciento (10%) del monto adeudado;
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c) Deuda consolidada superior a pesos dos millones ($2,000,000), el anticipo mmimo 

serd del quince por ciento (15%) del monto adeudado.
Los planes que se otorguen, se cancelardn mediante los medios de pago establecidos 

en el Articulo 68 de la Ley 5.022 y sus modificatorias.

ARTICULO 10°.- Tasa de financiaci6n. La tasa de interes de financiacion aplicable 

sera del tres con cincuenta centdsimos por ciento (3,5%) mensual. Los planes de 

facilidades de pago comprendidos en el Articulo 8° celebrados hasta en cuatro (4) 
cuotas, no devengaran interns de financiacion.

CAPITULOIV -CADUCIDAD DE LOS BENEFICIOS.

ARTICULO 11.- Caducidad de plan. La caducidad del plan de facilidades de pagos 

operara de pleno derecho, sin necesidad de inteipelacibn alguna por parte del 
Organismo Fiscal, cuando se verifique alguna de las siguientes causales:

Incumplimiento en el pago de tres (3) cuotas, consecutivas o altemadas;
Haber transcurrido 60 dias a computarse desde el inicio de la moratoria, sin 

ftaber cumplido con el pago de ninguna cuota de la misma.

.a)

0

ARTICULO 12.- Caducidad. Efecto. La caducidad, implicara la perdida de:
Los beneficios otorgados en viitud de las normas del presente regimen respecto 

ie la totalidad de las obligaciones incluidas en el plan, tomando exigibles las mismas.
Los beneficios otorgados en proporci6n.a la deuda pendiente al momento en 

jue aquella opere sus efectos, renaciendo las facultades del fisco para percibir los 

ributos con mds los intereses, accesorios correspondientes y multas, previa deduccibn 

de los pagos efectuados segiin lo establezca la Direccibn General de Rentas;
Los pagos que se efectuen con posterioridad a la fecha de caducidad serdn considerados 

a cuenta de las obligaciones comprendidas en el plan e imputados conforme lo
Ley N° 5022 -, y sus

ES COPIA
>)

ORIGiNAL

i 5

f|5 establecido en el Articulo 73 del Cbdigo Tributario - 

'^QzS modificatorias.

ARTICULO 13.- Pago de cuotas fuera de termino. En caso en que se produzca el 
pago de cuotas fuera del termino establecido y sin que se produzca la caducidad de los 

beneficios, se aplicar^ los intereses previstos en el Articulo 75 de la Ley N° 5022 y 

sus modificatorias. . /



V \

El Poder Ejecutivo Provincial
\

ARTICULO14.- Impuesto sobre los Ingresos Brutos. El presente regimen caducar^ 

de pleno derecho y se extinguirdn los beneficios concedidos, respecto de los periodos 

fiscales incluidos en el mismo, en caso de verificarse alguno de los siguientes extremos;
a) Omision del impuesto, superior al quince por ciento (15%) product© de 

declaraciones juradas inexactas;
b) La declaracion de pages a cuenta, retenciones o percepciones improcedentes.

CAPITULO V - OTROS BENEFICIOS

ARTICULO 15.- Beneficios. Los contiibuyentes o responsables, que a la fecha de 

entrada en vigencia del presente regimen hubieren extinguido la totalidad de sus 

obligaciones tributarias respecto a los Impuestos Inmobiliario, Automotor, vencidas al 
31 de agosto de 2.022, tendr^ una reduccidn del quince por ciento (15%) de estos 

g impuestos correspondientes al ano 2023, en la medida que los mismos se regularicen a 

-^us respectivos vencimientos, sin peijuicios de otros beneficios que se establezcan.4?

APtTULO VI - DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 16.- Concurso y Quiebra. Supuesto. Los contribuyentes comprendidos 

jen los alcances de la Ley de Concurso y Quiebras N° 24.522 y sus modificatorias, para 

cceder al presente regimen, deben acompaiiar la adhesidn al regimen con una 

onstancia del Sindico y su ratificacion por parte del Juzgado interviniente, de la cual 
OR G ^ AJ... iuija la conformidad para realizar el acogimiento.

ES com
FELDEL

ARTICULO 17.- Reformulacidn del plan. Los planes de facilidades de pagoi h . .otorgados en el Articulo 74 delaLey N° 5022 y modificatorias, vigentes a la fecha de
inicio del presente regimen, podr^ reformularse por dnica vez en el marco de las

Z'li
20 disposiciones de esta Ley. La aplicacidn de lo senalado precedentemente en ningdn 

caso dara lugar a la generacion de creditos a favor del contribuyente o responsable.

ARTICULO 18.- El plan especial de regularizacion tributaria otorgado en virtud de 

las disposiciones de esta Ley, no podrd ser abonado mediante el uso de creditos fiscales 

0 titulos publicos.

/
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ARXiCULO 19.- La adhesion al presente regimen impUca en todos los cases 

reconocimiento expreso de las deudas regularizadas, ello en los tdrminos del articulo 

85 inciso a) del Codigo Tributario Provincial, Ley 5.022 y sus modificatorias.

ARXiCULO 20.- Reglamentacion. La Direccidn General de Rentas sera la Autoridad 

de Aplicacion de la presente Ley y a tal efecto podra dictar las normas reglamentarias 

y complementarias que resulten necesarias a los efectos de la aplicacion del Regimen 

Especial de Regularizacion Xributaria.

ARXICULO 21.- De Forma. -

/
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SAN FERNANDO DELVALLE DE CATAMARCA, 04 DE OCTUBRE DE 2022.

<: ZD :\

DESPACHO DE PRESIDENCIA- CAMARA DE
DIPUTADOS

SRA. SECRETARIA PARLAMENTARIA

DRA. ROCfO LUJAN

SU DESPACHO:

ViSTO NOTA suscripta por el Gobernador de la Provincia, 
Lie. Raul Jalil, y la Mlnistra de Economia, Alejandra Nazareno, 
mediante la cual eleva Proyecto de Ley "Regimen Especial de 

Regularizacion Tributaria".

Pase la respectiva presentacion a Secretana 

Pariamentaria a los efectos que resulten pertinentes.
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SAN FERNANDO DEL VALLE DECATAMARCA, f] 5 OCT W1

REF.! EXPTE.; 607/2022
fs. 11

GiRASE el Expte. de referenda para tratamiento de 6sa Comision, 
segun lo dispuesto en la D6dma Septima Sesion Ordinaria del 05/10/2022. 

Atentamente.

SENOR/A
PRESIDENTE DE LA COMISION DE 
HACIENDA YFINANZAS 
SUDESPACHO.-

\^'2 '^4 ^ 
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EMITIDO; i2>/\0/Cl 

VENCINIIENTO: ZO/|0/t^

N.^DEORDEN: {63/LZ 

EXPTE N®: 608/2022

EX-2022-00036361 -HCDCAT-DVMESSPCDC

DESPACHO DE C0M1SI6N

En la Ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca, a los 13 dias del 
mes de octubre del ano 2022, se constituye la Comisidn de HACIENDA Y 
FINANZAS de la Camara de Diputados de la Provincia de Catamarca -con quorum 

objeto de tratar el Proyecto de LEY iniciado por el PODER EJECUTIVO 
^-^PROVINCIAL, que se tramita por expte. N.” 608/22, caratulado: “SUSPENSION

~ ^'DEL inicio y prosecucion de las acciones y medidas cautelares
EN LA LEY 5.022 Y SUS MODIFICATORIAS Y DE EJECUCIONES FISCALES.”- 

Luego de su correspondiente analisis esta comision:\ iv\
T.

^3. RESUELVE

■. PRIMERO: Aconsejar al Cuerpo la Aprobacion en General y en Particular del 
jresente proyecto de LEY.

Fl 'CL U?LL
EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS 

DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 
SANCIONAN CON FUERZA DE

ORIGINAL
LEY

r^RTICULO 1*. • Suspendase por el termino de 150 dlas habiles el inicio y 
■.^prosecucion de medidas cautelares establecidas en la Ley N* 5.022 y sus 
f modlficatorias, y las ejecuciones ^scales de los tributes cuya recaudacion este a 
I cargo de la Direccion General de Rentas de la Agenda de Recaudacion de 

Catamarca, sus multas, actuallzaciones, recargos e intereses, en contra de, i--,—s ai

MV contribuyentesyresponsables.
W t-’ll

ARTICULO 2®. - Suspendase los plazos de prescripcion, perendon o caducidad por 
el termino establecido en el Articulo 1° de la presente Ley.

c

ARTICULO 3®.- Exceptuase de lo dispuesto en el articulo 1® de la presente ley, 
cuando en las medidas cautelares iniciadas o juidos de ejecucion fiscal, cualquiera 

., de las partes efectue o formalicen pagos voluntaries o acuerdos de pago, totales y 
' , cancelatorios de deudas.

j !l
j/^RjTilCULO 4®.- La Direccion Genera! de Rentas de la Agenda de Recaudacion de 
^ a^marca sera la Autoridad de Aplicacion de la presente Ley y a tal efecto podra 
^ic^r las normas complementahas que resulten necesarias.

'^RjljlCULO 5.- La presente Ley entrara en vigencia desde el dia de su publicacion 
- ^n Boletin Oficial y Judicial de la Provincials ^t^qarca.

I'vi -c I
i AI|T}1CUL0 6.. De forma.
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